72/77 dos autos apresenta defesa administrativa, na qual impugna o Auto 
de Infração em tela, conforme a seguir passo a expor: 

Após traçar considerações sobre o teor da Impugnação, diz que o Auto de Infração epigrafado, 
lavrado em 07/07/2017, objetiva cobrar ICMS no valor histórico de R$ 239.088,48 (duzentos e trinta e 
nove mil, oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos), ao imputar à Defendente a seguinte 
prática delitiva: “Infração 1- Deixou de recolher o ICMS no(s) prazo(s) regulamentar (es) referente 
a operações escrituradas nos livros fiscais próprios” 

1. Do Mérito: A falta de contabilização dos créditos na elaboração do conta-corrente fiscal.

[...]

empresa não levasse em consideração muitos dos créditos de ICMS resultantes das aquisições de 
mercadorias. 

Diz que, um exemplo claro dessa situação está no equívoco na tomada do crédito do mês  de 
Fevereiro de 2014, quando não foi contabilizado no “Demonstrativo do Conta-Corrente Fiscal” 
elaborado pela Autuante o importe de R$22.849,41 (vinte e dois mil, oitocentos e quarenta e nove 
reais e quarenta e um centavos) relativo a crédito pelas aquisições e demonstrado em sua EFD, 
conforme DMA em apenso. 

Destarte, diz que se faz necessário a revisão do “Demonstrativo de Débito” do Autuante para 
ajustá-lo à realidade dos créditos pelas aquisições de mercadorias do contribuinte.